
SERVIZIO: SETTORE PATRIMONIO

DIVISIONE: AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

  del  08 NOVEMBRE 2025

n. 327/ST

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto:Determinazione e liquidazione incentivi funzioni tecniche art. 45 D.lgs. 
36/2023. Restauro e risanamento conservativo e messa in sicurezza delle 
pensiline del Foro Boario – PENSILINA 1

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data della sua adozione non 
ricorrendo gli estremi per l'apposizione del visto del Responsabile del servizio Finanziario, 
ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267.

F.to Ing. Paola Benevolo

IL DIRIGENTE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICIBorgomanero, lì 08/11/2025

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è 
conservato presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



 

 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 19 dicembre 2024 è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2025/2027; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 21 gennaio 2025 è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione del bilancio 2025/2027; 

• con decreto sindacale numero 2 del 31 gennaio 2024 è stata attribuita al sottoscritto 
dirigente la direzione dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e le relative sostituzioni 

Dato atto: 
• che l’art. 45 Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023 prevede il riconoscimento di 

“Incentivi alle funzioni tecniche” con riferimento alle attività individuate nell’All. I.10 
del medesimo provvedimento legislativo; 

• il predetto art. 45, co. 3, D.Lgs. 36/2023 prevede che “i criteri del relativo riparto, 
nonché quelli di corrispondente riduzione delle risorse finanziarie connesse alla 
singola opera o lavoro, a fronte di eventuali incrementi ingiustificati dei tempi o dei 
costi previsti dal quadro economico del progetto esecutivo, sono stabiliti dalle stazioni 
appaltanti e dagli enti concedenti, secondo i rispettivi ordinamenti, entro trenta giorni 
dalla data di entrata in vigore del codice”; 

• con delibera di Giunta Comunale n. 147 del 12/12/2023 è stato approvato da questo 
Ente il “Regolamento per la definizione dei criteri disciplinanti la corresponsione degli 
incentivi alle funzioni tecniche ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023”; 

• con delibera di Giunta Comunale n. 11 del 21/01/2025 è stata approvata la modifica 
al predetto regolamento; 

Considerato che: 
• ai sensi dell’art. 2 del Regolamento, sono soggetti interessati all’applicazione della 

disciplina: 
1. “il Responsabile Unico del Progetto e gli altri soggetti incaricati delle 

funzioni/attività individuate al successivo articolo 3 e connesse: 
a) alla realizzazione di lavori pubblici 
b) all’acquisizione di servizi o forniture nel caso in cui è nominato il direttore 

dell’esecuzione, ivi inclusi gli appalti di manutenzione ordinaria e 
straordinaria di particolare complessità; 

2. i collaboratori dei soggetti di cui al precedente punto, di volta in volta individuati 
nell'atto formale con cui vengono assegnate le prestazioni professionali 
necessarie.  Per collaboratori s’intendono coloro che, tecnici, giuridici o 
amministrativi, in rapporto alla singola funzione specifica, anche non ricoprendo 
ruoli di responsabilità diretta o personale, forniscono opera di consulenza e/o 
svolgono materialmente e/o tecnicamente e/o amministrativamente, parte o 
tutto l'insieme di atti ed attività che caratterizzano la funzione stessa”; 

• ai sensi dell’art. 10, co. 2, del Regolamento: “Ai fini della corresponsione degli 
incentivi economici correlati all’affidamento delle prestazioni previste dalla presente 
disciplina, negli stanziamenti di cui al comma 1 di importo pari o superiore ad € 
500.000,00, è predisposta una somma non superiore all’1% dell’importo dei lavori, 
dei servizi e delle forniture, posto a base delle procedure di affidamento il cui 
finanziamento derivi da risorse proprie di bilancio in misura superiore al 25%, 
ovvero al 2% dell’importo dei lavori, dei servizi e delle forniture, posto a base delle 
procedure di affidamento il cui finanziamento derivi in misura pari o superiore al 
75% da contributi o trasferimenti in conto corrente o capitale di soggetti terzi aventi 
specifica destinazione” 

• ai sensi dell’art. 45, co. 3 e 5, D.Lgs. 36/2023, l’80% delle risorse così individuate è 
ripartito tra i soggetti individuati dall’art. 2 del Regolamento, mentre il 20% 



 

 

rimanente è destinato all’acquisto di beni e tecnologie funzionali all’innovazione; alla 
formazione del personale; alla copertura degli oneri di assicurazione obbligatoria 
del personale; 

Dato atto che: 
a) con determina dirigenziale n. ST130 del 17/05/2024 è stato individuato il RUP nella 

persona dell’arch. Valeria Vicario; 
b) con determina dirigenziale n ST148 del 08/05/2025 è stato confermato il RUP nella 

persona dell’arch. Valeria Vicario e rimodulato il gruppo di lavoro; 
 
Attesa la propria competenza alla corresponsione dell'incentivo, previo accertamento 
positivo delle specifiche attività svolte dai dipendenti incaricati, ai sensi dell’art. 12 del su 
richiamato Regolamento. 
 
Vista la relazione in data 6/11/2025, relativa all’incentivo per le funzioni tecniche di cui all’art. 
45 D.Lgs. n. 36/2023, per il seguente intervento: “Restauro, risanamento conservativo e 
messa in sicurezza della pensilina 1 del Foro Boario” in cui si dà atto delle attività svolte e 
della ripartizione delle somme di cui all’incentivo stanziato.  
Attestato, ai sensi dell’art. 14, co. 3, del Regolamento che: 

- le attività assegnate sono state espletate, compatibilmente con l’attività ordinaria 
della struttura competente alla realizzazione dell’intervento; 

- non vi sono ritardi nei tempi di realizzazione dell’intervento né aumenti di costi per 
la sua realizzazione/acquisizione, imputabili ai soggetti incaricati delle funzioni / 
attività; 

- gli importi spettanti a ciascun avente diritto sono stati ripartiti secondo il principio di 
competenza, in relazione alle attività effettivamente svolte;  
 

Ritenuto pertanto di liquidare gli incentivi spettanti al Responsabile Unico del 
Procedimento e al Gruppo di lavoro, così come indicato nella/e relazione/i allegata/e. 
 
Dato atto che gli incentivi sono previsti nei relativi quadri economici di spesa e che fanno 
capo al medesimo capitolo di spesa previsto per il lavoro, come di seguito specificato: 

a. € 1.483,19 al capitolo 101060101/18/2025 con impegno ST200/2024; 
 

 
DETERMINA 

 
1. Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 
 

2. Di prendere atto della relazione in data 06/11/2025, relativa all’incentivo per le 
funzioni tecniche di cui all’art. 45 D.Lgs. 36/2023, per il seguente intervento: 
 

a) “Restauro, risanamento conservativo e messa in sicurezza della pensilina 1 
del Foro Boario”; 

 
3. Di prendere atto, pertanto, che gli incentivi spettanti e da liquidare al personale, nella 

misura indicata a fianco di ciascuno dipendente come dettagliato nella relazione di 
cui sopra, ammontano ad € € 1.483,19 lordi (comprensivi degli oneri previdenziali e 
assistenziali a carico dell’amministrazione); 

 
4. Di dare atto che l’importo di cui al punto precedente, pari a euro € 1.483,19, trova 

copertura nel modo seguente: 



 

 

b. € € 1.483,19 al capitolo 101060101/18/2025 con impegno ST200/2024; 
 

5. di trasmettere la presente determinazione, al Responsabile dell’Area Finanziaria per 
i conseguenti adempimenti. 


